
Trykt som kronik i Berlingske Tidende lørdag den 3. maj 2003 

 

MYTER OM VOLD MOD KVINDER  

Af Karen Hallberg, Landsforkvinde i Dansk Kvindesamfund 

 

Dorte S. Andersen, Forkvinde i Dansk Kvindesamfunds Københavnskreds  

I aprilnummeret af Helse beretter politiinspektør Arne Wissing, Glostrup Politikreds om, at volden mod 

kvinder desværre lever i bedste velgående. Dansk Kvindesamfund må konstatere, at myterne om årsager til 

vold mod kvinder desværre også lever i bedste velgående - også i politiet. 

 

I artiklen Når far slår mor forklarer Arne Wissing årsager til vold mod kvinder således:  

"Også i de højere social luftlag føler mange - og ikke mindst mange mænd - sig meget pressede. I dag er 

kvinder jo lige så veluddannede som deres mænd, og de tjener lige så meget, ja ofte mere. Så de kan klare 

sig selv og yder derfor mændene ligeværdig modstand. Desuden er kvinder ofte deres mænd overlegne 

verbalt - og måske også intellektuelt. Resultatet er, at mænd med store egoer føler sig presset til 

bristepunktet, og så kommer biologien op: Kan han ikke vinde duellen med respekt og argumenter, kan han 

i hvert fald demonstrere, at det er ham der bestemmer, fordi han stadig er den stærkeste på det fysiske 

plan! I det hele taget puster samfundsudviklingen kraftigt til ilden, mener Arne Wissing." 

Vi lader udtalelsen stå et øjeblik. 

 

Arne Wissings forklaring er decideret deprimerende læsning. For det første bygger hans argumentation på 

postulater og myter, som for længst burde være opgivet. For det andet er det yderst beklageligt, at netop 

politiet, som er de nærmeste til at bekæmpe vold mod kvinder, tilsyneladende stadig har et begrænset 

kendskab til årsager til vold mod kvinder i parforhold. 

 

Lad os kigge Arne Wissings postulater efter i sømmene: 

Postulat nr. 1: Kvinder er lige så veluddannede som mænd. Derfor slår manden. 

Postulat nr. 2: Kvinder tjener lige så meget som manden - ja ofte mere. Derfor slår manden. 

Postulat nr. 3: Biologien kommer op / vold skyldes biologi. Derfor slår mænd. 

Postulat nr. 4: Samfundsudviklingen skaber mere og mere vold mod kvinder. 

 

Kvinder er lige så veluddannede som mænd 

Der er ingen tvivl om, at kvinder kan uddanne sig på samme niveau som mænd, især hvis de får 

mulighederne og hvis piger og kvinder i højere grad opfordres til at gøre deres evner gældende i hele 

uddannelsessystemet, både hvad angår bredden af fag og besættelsen af stillinger på alle niveauer. Dette 

er desværre endnu ikke virkeligheden. Men vi er godt på vej. Kære Arne Wissing, skal vi frygte 

studenterhuen eller lederjobbet følges af et blåt øje? 

 

Kvinder tjener lige så meget som manden - ja ofte mere 

Lov om ligeløn blev vedtaget for over 25 år siden, men den er endnu ikke slået igennem. Løngabet mellem 

kvinder og mænd er op til 20% i mændenes favør, alt efter hvilke brancher vi kigger på. Man vil således 

kunne finde endog rigtigt mange parforhold, hvor manden tjener mere end kvinden, og alligevel udøver 

vold mod hende. 



 

Biologien kommer op  

Arne Wissing mener, at biologien "kommer op", når den knapt så veltalende mand med det store ego 

kommer til kort i diskussioner, og så slår han. Med et slag (så at sige), får Arne Wissing gjort en lang række 

mænd til potentielle voldsmænd. Men det er jo ikke alle mænd der slår … selvom de efter Arne Wissings 

mening er ofre for den samme biologiske tilskyndelse til vold. 

 

Med mange års erfaring fra arbejdet i henholdsvis Dansk Kvindesamfunds Rådgivning og Kvindekrisecentret 

Dannerboligerne, mener vi at have en solid baggrund for at kunne pege på en række andre grunde, som de 

voldelige mænd selv mener berettiger til vold. Vi nævner i flæng, jalousi, vold i opdragende øjemed, vold 

for at tiltvinge sig samleje, vold fordi kvinden tager kontakt til familie og venner, fordi kvinden bare vover at 

have en anden mening end manden osv. Voldsmandens systematiske fysiske og psykiske nedbrydning af 

kvinden bevirker desuden, at kvinden i stigende grad bevidst og ubevidst undertrykker sine egne meninger 

og tilpasser sin adfærd for at forsøge at undgå et nyt voldeligt overgreb. Mange voldsramte kvinder 

beretter dog, at voldsmanden som regel finder på en eller anden ny undskyldning for at straffe kvinden. 

Arne Wissings billede af den veltalende kvinde, der verbalt taler voldsmanden midt imod og ned under 

gulvbrædderne er således meget langt fra det almindelige magtforhold i et hjem, hvor manden slår 

kvinden. 

 

Samfundsudviklingen skaber mere og mere vold mod kvinder 

Danmark har aldrig fået skabt et fuldstændigt overblik over omfanget af vold, voldtægt og trusler mod 

kvinder i parforhold, så det kan af gode grunde være vanskeligt at pege på stigende eller faldende 

tendenser på området. Dansk Kvindesamfund er imidlertid ikke bekendt med at vold mod kvinder i 

parforhold skulle være eskaleret i takt med udviklingen af kvinders uddannelse, lønudvikling eller fodfæste 

på arbejdsmarkedet. Skulle Arne Wissing ligge inde med dokumentation for dette, så vil Dansk 

Kvindesamfund meget gerne se materialet. Den samfundsudvikling, som Arne Wissing finder så 

problematisk, har derimod betydet, at voldsramte kvinder nu har en egen økonomi, der gør det muligt at 

flytte sig fra volden og etablere et sikkert og værdigt liv for dem selv og deres børn.  

 

Det er imidlertid et faktum, at kvinder også var udsatte for vold, da vi var hjemmearbejdende, uden egen 

indkomst, uden stemmeret, uden arveret, ja i det hele taget var fuldstændig afhængige af mandens 

indkomst og stilling i samfundet. Vold og undertrykkelse i hjemmet florerer da også i tredjeverdens lande, 

hvor kvinder er uden de danske kvinders økonomi og rettigheder.  

 

Dansk Kvindesamfund ser gerne, at samfundet fortsat udvikler sig i retning af fuld ligestilling, og vi ser 

absolut ingen grund til at frygte, at uddannelse og ligestilling på arbejdsmarkedet skulle gøre kvinder mere 

udsatte for vold. Tværtimod.  


